Durante todo el período de construcción y de explotación de la concesión, la política de la empresa
es mantener un monitoreo activo del estado de las variables financieras críticas.

c) Adopción del dólar como moneda funcional

Las diferencias de cambio tienden a mitigarse en forma natural si la moneda funcional es la más
adecuada para la realidad financiera y operativa de la Sociedad. En efecto, el 100% de los ingresos
son en dólares, al igual que lo son una porción sustancial de los costos de construcción y parte
de los costos de explotación. Por otra parte, todos los aportes de capital se realizarán en dólares
por su equivalente en euros y la deuda estructurada estará también expresada mayoritariamente
en esa misma moneda.

3.2) Riesgo de crédito

La Sociedad no se ve expuesta al riesgo de crédito, considerando que al 31 de diciembre de 2015

y 2014 la sociedad no ha comenzado sus operaciones.

3.3) Análisis sensibilidad

Un incremento (disminución) razonable de la divisa dólar (USD) ante el peso Chileno (CLP), habría
afectado la medición de los activos y pasivos susceptibles de conversión a moneda extranjera
“dólar”, afectando los resultados en los montos que se muestran a continuación:

Charrúa Transmisora de Energía S.A.   Página 22 de 37

3.   GESTIÓN DE RIESGO FINANCIERO, (continuación)

3.3) Análisis sensibilidad (continuación)

Activos al 31 de diciembre de 2015 sensibles a variaciones de divisas:

ANALISIS DE SENSIBILIDAD
31-12-2015

MUS$

Efecto en Resultado
variación tipo de cambio

Pérdida (utilidad)

-10%  +10%

ACTIVO SENSIBLES

Efectivo y equivalentes al efectivo 679 75 (62)

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 6.414 713 (583)

Otros activos financieros no corriente 1.376 153 (125)

Total de activos Sensibles 8.469 941 (770)

PASIVOS SENSIBLES

Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros corrientes 6.290 (699) 572

Total de pasivos Sensibles 6.290 (699) 572

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Los saldos presentados en el estado de situación financiera del efectivo y equivalentes al efectivo

son los mismos que se presentan en el estado de flujo de efectivo.

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2015 y 2014, es el siguiente:

Clases de efectivo y equivalentes al efectivo
31-12-2015

MUS$
31-12-2014

MUS$

Saldos en Banco CLP 326   35

Saldos en Banco USD 3.355 651

Inversión en fondo mutuo CLP 353 1.925

Inversión en fondo mutuo USD 646   4.195

Total efectivo y equivalentes al efectivo 4.680 6.806